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Ihmiskauppanarratiivit ja 
seksityön todellisuus 

Niina Vuolajärvi 

1990-luvulta lisääntynyt huoli ihmiskaupasta 

globaalina sosiaalisena ongelmana on johtanut 

ihmiskauppakuvaston tulvaan journalismissa, 

dokumentaarisessa ja fiktiivisessä kerronnassa 

sekä tiedontuotannossa (Bernstein 2012; Haynes 

2014; Vance 2012). Ennen 1990-luvun puoliväliä 

seksityöläisten oikeuksia ajavat liikkeet ajoivat 

seksityön dekriminalisointia, pyrkivät poista-

maan seksityöhön liittyvää stigmaa sekä uudel-

leenmäärittämään seksityötä ihmisoikeuksien ja 

työoikeuksien kehyksessä. Viime vuosikymmene-

nä radikaalifeministisen liikkeen aktivoituminen 

ihmiskauppakysymyksessä sekä kovien rangais-

tuksien vaatiminen ihmiskauppiaille, parittajille 

ja seksin ostajille on kuitenkin siirtänyt huomio-

ta seksuaalisen hyväksikäyttöön (Bernstein 2012, 

242). Nykyään seksityöstä keskustellaan yhä ene-

nevässä määrin ihmiskaupan kontekstissa.

Koska harvalla on kokemusta seksityöntekijöiden 

tai siirtolaisten arjesta, hallitsevat mediarepresen-

taatiot pitkälti käsityksiä aihepiiristä. Mediarepre-

sentaatioilla on myös keskeinen rooli prostituu-

tio- ja ihmiskauppapolitiikan muotoutumisessa. 

Median ja poliittisten kampanjoiden tarjoamat 

seksityön ja ihmiskaupan kuvaukset ovat kuiten-

kin usein kärjistyneitä, ja empiirisen tutkimuksen 

valossa ne tuottavat yksipuolista kuvaa kaupalli-

sesta seksistä ja ihmiskaupasta. Käsittelen tässä 

puheenvuorossa ihmiskauppaan liittyviä kuvastoa 

ja narratiiveja. Keskityn erityisesti ihmiskauppaan 

kytkeytyvään moraaliseen paniikkiin ja avaan ste-

reotyyppistä ihmiskauppanarratiivia. Tarkastelen, 

millaisia yhteiskunnallisia ja poliittisia seurauksia 

tietynlaisella aiheen käsittely- ja kerrontatavalla 

on, ja pohdin ihmiskauppanarratiivissa suositun 

klassisen melodraaman rakenteen sopivuutta mo-

nitahoisen yhteiskunnallisen ilmiön käsittelyyn.

Mitä on ihmiskauppa?
Juridisesti ihmiskauppa tarkoittaa ihmisen hy-

väksikäyttötarkoituksessa tapahtuvaa värväystä, 

kuljettamista, kätkemistä ja/tai vastaanottamis-

ta, johon liittyy uhkaamista, pakottamista tai 

harhaanjohtamista. Jotta ihmiskaupan juridinen 

määritelmä täyttyy, seuraavan kolmen elementin 

tulee olla läsnä: 1. Toiminta eli värväys, kuljettami-

nen, kätkeminen ja vastaanottaminen, 2. Keinot 

eli uhkaaminen, pakottaminen tai harhaanjoh-

taminen, 3. Tarkoitus eli hyväksikäyttö prostituu-

tiossa, pakkotyössä, orjuudessa tai muussa hyväk-

sikäytön muodossa. (UNOCD 2004.)

Seksityötä ja ihmiskauppaa ei tule samaistaa toi-

siinsa. Valtaosa alan tutkijoista jakaa näkemyksen 

siitä, että suurin osa seksin myyjistä ei ole ihmis-

kaupan kohteita tai muuten pakotettuja seksityö-

hön. Esimeriksi Lontoossa tehdyssä, sadan siir-

tolaistaustaisen seksityöntekijän haastatteluun 

perustuvassa tutkimuksessa 6 % haastatelluista 

koki, että heidät oli pakotettu seksin myyntiin 

(Mai 2009). Vapaaehtoinen kaupallinen seksi ja 

hyväksikäyttöä, uhkaamista sekä pakottamista 

sisältävä ihmiskauppa tulee erottaa toisistaan. 

Tämä ei tietenkään tarkoita sitä, ettei vapaaeh-

toisessa seksityössä tapahtuisi hyväksikäyttöä.

Ihmiskauppa on monitahoinen ilmiö, joka liittyy 

suurelta osin ihmisten liikkumiseen ja globaaliin eri-

arvoisuuteen. Laillisten liikkumisväylien puute lisää 

riippuvuutta salakuljettajista. Tämän lisäksi siirto-

laisten heikot perusoikeudet verrattuna kansalaisiin 

tekevät heistä helposti hyväksikäytettävää työvoimaa 

sekä kaupallisen seksin piirissä että sen ulkopuolella 

(ks. esim. Anderson 2010; Könönen 2014).

Ihmiskauppaa esiintyy sekä Suomessa että muualla 

maailmassa monella siirtolaisvaltaisella alalla, 

kuten kausittaisessa maataloustyössä, hoiva- ja 
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kauneusalalla ja rakennustyömailla. Kuten kaik-

ki ihmiskauppaa koskevat tunnusluvut, arviot eri 

alojen osuudesta kansainvälisessä ihmiskaupassa 

ovat epätarkkoja ja riippuvat niitä tuottaneen ta-

hon poliittisista tavoitteista ja ihmiskaupan määri-

telmästä. Esimerkiksi YK:n huumeiden ja rikosten 

torjunnasta vastaavan järjestön UNODC:n (2014) 

mukaan 53% maailman ihmiskauppa tapauksista 

liittyy seksuaaliseen hyväksikäyttöön, kun taas 

Kansainvälinen työjärjestö ILO:n vuoden 2012 ar-

vion mukaan maailman pakkotyöstä 24 % liittyy 

hyväksikäyttöön kaupallisen seksin piirissä. Ih-

miskauppa koskee sekä miehiä että naisia. Naisten 

osuuden ihmiskaupan uhreista arvioidaan olevan 

lähteestä riippuen 50–80% (UNOCD 2014; Ihmis-

kaupparaportoija 2014). 

Poliittinen kysymys ihmiskaupasta määrittyy eri 

tavalla riippuen siitä, puhutaanko siitä seksuaa-

lisen hyväksikäytön muotona vai laajemmin siir-

tolaisten oikeuksia koskevana kysymyksenä. Sek-

suaaliseen hyväksikäyttöön liittyvä ihmiskauppa 

luo helposti erotisoidun uutisaiheen, jonka rin-

nalla rakennustyömailla ja hoivatyössä tapahtuva 

siirtolaisten hyväksikäyttö näyttäytyy vähemmän 

kiinnostavana (Haynes 2014, 29). Tässä puheen-

vuorossa syyllistyn itsekin näiden kahden samas-

tamiseen puhuessani ensisijaisesti kaupalliseen 

seksiin liittyvästä ihmiskaupasta.

Ihmiskaupan kulttuuriset kuvat ja stereo-
tyyppinen ihmiskauppanarratiivi
Nykyinen ihmiskauppakeskustelu sekä siihen 

liittyvät narratiivit ja kuvastot muistuttavat hät-

kähdyttävän paljon 1800-luvulla ”valkoiseen orja-

kauppaan” liittynyttä moraalista paniikkia. Valkoi-

sella orjakaupalla viitataan viktoriaanisella ajalla 

puhjenneeseen huoleen valkoisten brittinaisten ja 

-lasten viettelystä suurkaupungeissa sekä Yhdys-

valloissa tapahtuneeseen prostituutioon. Laaja 

tutkimuskirjallisuus on osoittanut, että valkoista 

orjakauppaa koskevat luvut olivat pieniä ja keskus-

telut heijastelivat sen ajan naisten seksuaalisuu-

teen, kaupungistumiseen ja kansainvälistymiseen 

liittyviä pelkoja (Walkowitz 1992). Sekä viktoriaa-

nisen ajan valkoinen orjakauppa että nykyinen 

ihmiskauppakuvasto käyttävät shokkikeinoina 

viattomiin naisiin kohdistettua seksuaalista vaaraa 

sekä erotisoitua väkivaltaa. Ihmiskauppakuvastolla 

viittaan tässä laajemmin ihmiskaupan vastaisessa 

kampanjoinnissa ja uutisoinnissa käytettyihin ku-

viin sekä niihin liitettyihin narratiiveihin ihmiskau-

pasta. Yksikertainen Google-kuvahaku havainnol-

listaa vallitsevia mielikuvia ihmiskaupasta:

Kuva 1. 

Google- 

kuvahaun 

tulokset 

termillä 

”human 

trafficking”
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Kuvahaut ”human trafficking” (ihmiskauppa) 

ja ”sex trafficking” (kaupalliseen seksiin liittyvä 

ihmiskauppa) tuottavat lähes identtiset kuvastot. 

Nykyisessä ihmiskauppakuvastossa ihmiskauppa 

yhdistyy lähes puhtaasti kaupalliseen seksiin liit-

tyvään ihmiskauppaan1 . Kuvissa esiintyy nuoria 

naisia ja tyttöjä. Usein naiset esitetään joko vähä-

pukeisina tai alastomina, tai sängyn läheisyydes-

sä. Taustalla kuvattu kasvoton hyväksikäyttäjä on 

lähes aina mies.

Google-haun tuottamiin sekä ihmiskaupan vas-

taisissa lehtikirjoituksissa ja kampanjoinnissa 

käytettyihin kuviin yhdistyy usein klassisen me-

lodraaman muotoon rakennettu yksinkertais-

tettu ja stereotyyppinen tarina ihmiskaupasta, 

jossa nuori, naiivi ja viaton nainen tai tyttö joko 

kidnapataan tai huijataan vieraaseen maahan lu-

paamalla töitä (ks. Vance 2012; Walkowitz 1992). 

Rajanylityksen jälkeen parittaja tai ihmiskauppias 

pakottaa hänet prostituutioon. Kuvauksissa nai-

1   Ks. esim. CATW http://www.catwinternational.org

nen elää orjamaisissa olosuhteissa, vangittuna 

ilman kontaktia ulkomaailmaan2 .

Kuvissa on viitteitä fyysisestä ja seksuaalisesta 

väkivallasta. Stereotyyppiset ihmiskauppanarra-

tiivit sisältävät usein raakoja ja jopa voyeristisia 

kuvauksia seksuaalisesta ja muusta väkivallasta, 

kuten raiskauksista niin kutsuttuna initiaatio-

na seksin myymiseen. Samoin niissä on usein 

kuvauk sia siitä, miten naisen tai alaikäisen tytön 

tulee palvella useita kymmeniä miehiä päivässä 

ilman minkäänlaista kontrollia ruumiiseensa. (ks. 

Frederick 2005; Haynes 2012; Vance 2012.) 

Ihmiskaupan kohteeksi joutuneet kuvataan usein 

täysin ilman toimijuutta. Tämä näkyy kuvissa kah-

leiden ja sitomisen symboliikan kautta, ja usein 

2   Myös suomalainen vähemmistövaltuutetun ja IOM:n 

kampanja ”Ihmiskauppa ei ole satua” käyttää tätä 

narratiivi muotoa ja kuvaa ihmiskaupan kohteen täysin 

pahojen ihmiskauppiaiden ja hyväksikäyttävien asiak-

kaiden uhrina, ks. http://ihmiskauppaeiolesatua.fi. 

Kuva 2. 

Google-

kuvahaun 

tulokset 

termillä ”sex 

trafficking”
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kuvissa myös naisten suut on peitetty tai ruu-

miinosiin on kirjoitettu ”apua”. Kuvat edustavat 

viatonta, puhdasta uhria, joka on lapsenomainen, 

infantilisoitu: Hän ei pysty puhumaan tai toimi-

maan omasta puolestaan, joten jonkun muun on 

kerrottava hänen tarinansa ja pelastettava hänet.

Todellisuuden ja ihmiskauppakuvaston 
välinen kuilu
Edellä esitellyt ihmiskauppakuvastot eivät kuiten-

kaan anna kovin realistista kuvaa ihmiskaupasta, 

vaan päinvastoin ne voidaan nähdä propagandan 

muotona. Tarkoitan tällä sitä, että kuvastojen tar-

koitus on shokeerata sekä herättää vastenmie-

lisiä tunteita – saada ihmiset toimimaan. Nämä 

kuvastot, kuten suurin osa ihmiskaupan vastai-

sesta kampanjoinnista, keskittyvät äärimmäisen 

kauhistuttaviin ja joskus todellisiin esimerkkeihin 

hyväksikäytöstä, ikään kuin ne kuvaisivat realisti-

sesti ihmiskaupan moninaisia ja monimutkaisia 

tilanteita. Ne siis kärjistävät ja yksinkertaistavat 

ilmiötä saadakseen aikaan mahdollisimman voi-

makkaan reaktion katsojassa. 

Stereotyyppinen ihmiskauppakuvasto ja siihen 

liittyvät narratiivit kuvaavat usein täysin orjamai-

sia tilanteita, joissa ihmisellä ei ole mitään valtaa 

omaan elämäänsä ja hänet pakotetaan seksin 

myyntiin väkivalloin. Tämä ilmaistaan kuvissa 

sitomisen ja kahleiden sekä väkivallan merkkien  

avulla. Tällainen orjamainen ihmiskauppa on 

kuitenkin ääritapaus, eikä se vastaa valtaosaa 

ihmiskaupasta. Useimmat kansainväliset tutkijat 

näkevät, että lehdissä usein esiintyvä skandaalin-

omainen käsitys on enemminkin poikkeus kuin 

sääntö. Suurimmassa osassa tapauksia ihmiset 

ovat lähteneet tietoisesti siirtolaisiksi ja myy-

mään seksiä, usein jopa pitkällisen suunnittelun 

jälkeen (ks. esim. Andrijasevic 2010). Monilla on 

myös aikaisempaa kokemusta siirtolaisuudesta. 

Useimmiten seksityössä tapahtuva riisto ei ole or-

jamaista, vaan tarkoittaa sitä, etteivät työolosuh-

teet vastaa sovittua. Esimerkiksi työtuntien määrä, 

siirtolaisuudesta aiheutuneen velan määrä sekä 

se, miten ansiot jaetaan ja kuinka paljon vapaus-

asteita ihmisellä on, saattavat poiketa sovitusta. 

(emt.)

Pahoinpitely ei myöskään ole keskeisin ihmis-

kaupassa käytetty hallinnan muoto. Ihmiskau-

passa hyväksikäyttö tapahtuu usein henkisesti 

painostamalla, velkoja karhuamalla, sukulaisia 

uhkaamalla, passin takavarikoinnilla tai oleske-

luluvan puutteen takia, mutta se voi myös sisältää 

väkivaltaa. Usein ihmiskaupan kohteena olevan 

henkilön liikkumista tai kontaktia ulkopuolisiin 

voidaan rajoittaa, mutta harvoin hän elää lukittu-

na tai kahlittuna minnekään, kuten kuvat antavat 

olettaa. Oleskeluluvan puute, käännytyksen pelko 

ja mahdollinen osallisuus rikollisiin toimiin ovat 

usein riittävä painostuksen muoto. (Andrijasevic 

2010; Roth 2010; Sex Workers Project 2009.)

Voidaan tietenkin kysyä, mitä pahaa tällais-

ten äärimmäisten tarinoiden kertomisessa on. 

Ihmiskauppa kuitenkin on todellinen ilmiö ja 

kaikki ovat varmasti sitä vastaan, joten eikö ole 

vain hyvä, että tällaisten kuvien ja tarinoiden 

kautta saadaan ilmiölle mahdollisimman paljon 

huomio ta? Haluan painottaa, että tarkoitukseni 

ei ole kieltää ihmiskaupan olemassaoloa ja siihen 

liittyvää inhimillistä kärsimystä, vaan haluan tuo-

da esiin, millaisia haitallisia vaikutuksia tällaisil-

la stereotyyppisillä ja äärimmäisillä tarinoilla on 

juuri ihmiskaupan ehkäisemisen, tunnistamisen 

sekä ihmiskaupan kohteeksi joutuneiden oikeuk-

sien toteutumisen kannalta. Stereotypioita luovat 

kuvastot vaikuttavat negatiivisesti myös yleisem-

min siirtolaisten ja seksityöntekijöiden asemaan.

Äärimmäiset esimerkit ihmiskaupan julki-
sivuna estävät ihmiskaupan kohteeksi 
joutuneiden oikeuksien toteutumisen
Yksi ongelma orjamaisten ja raakaa väkivaltaa 

sisältävien tapausten esittämisessä ihmiskaupan 

tyypillisenä muotona on se, että ne voivat haita-
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ta henkisen painostuksen vuoksi ihmiskaupan 

kohteeksi joutuneiden oikeuksien toteutumista. 

Vaikka heidän tilanteensa täyttäisi ihmiskaupan 

juridisen määritelmän, eivät he välttämättä saa 

ihmiskaupan uhrin statusta, sillä myös tuomarei-

den, poliisien ja muiden oikeuskoneiston osien 

käsityksiä ihmiskaupasta voivat dominoida ää-

rimmäiset ihmiskaupan muodot. Näin on käynyt 

esimerkiksi Suomessa. Kansallisen ihmiskaup-

paraportoijan (2014, 8) viime vuoden selonteko 

toteaa, että Suomessa on korkea kynnys saada 

uhristatus eikä henkisen painostamisen keinoja 

tunnisteta.

Uhristatus on merkittävä ihmiskaupan kohteek-

si joutuneiden aseman kannalta, sillä se takaa 

suojelun lisäksi sosiaaliturvan tutkinnan ajaksi, 

korvauksia menetetyistä tuloista sekä ihmiskau-

pan kohteelle myönnettävän oleskeluluvan. Ih-

miskaupparaportoijan (2014, 8) mukaan suurin 

osa seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvistä, 

ihmiskaupan piirteitä sisältävistä tapauksista 

on tuomittu parituksena eli sen kohteet eivät ole 

päässeet auttamisjärjestelmän piiriin, vaan heidät 

on käännytetty maasta. Suomen ulkomaalaislain 

mukaan epäily seksin myynnistä on käännytyspe-

ruste. Riippuen siitä, tunnistetaanko siirtolainen 

ihmiskaupan uhriksi vai seksin myyjäksi, käsite-

tään hänet joko suojeltavaksi ”uhriksi” tai kään-

nytettäväksi ”rikolliseksi”. 

Yksi ongelma ”orjanarratiivissa” on myös se, 

että tarinassa nainen kuvataan prostituutioon 

ja jopa siirtolaisuuteen pakotettuna. Suurin osa 

ihmiskaupan kohteeksi joutuneista on kuiten-

kin lähtenyt siirtolaisuuteen ja myös seksityö-

hön vapaaehtoisesti. Jako vapaaehtoisiin ja pa-

kotettuihin prostituoituihin johtaakin helposti 

viaton-syyllinen jaotteluun sekä kotimaisen että 

kansainvälisen ihmiskauppalainsäädännön so-

veltamisessa (Doezema 1998). Kansallisen ih-

miskaupparaportoijan (2014, 8) mukaan yhtenä 

keskeisenä ihmiskauppatuomion langettamisen 

kriteerinä nähdään yhä se, onko ihminen alun pe-

rin suostunut seksin myymiseen. Missään muussa 

ihmisoikeuskysymyksessä oikeudet eivät kuulu 

vain viattomalle. Esimerkiksi vankien oikeutta 

kärsiä rangaistuksensa ilman kidutusta tai väki-

valtaa puolustetaan riippumatta heidän tekemäs-

tään rikoksesta. Ihmiskaupan kohdalla näin ei ole, 

vaan naisen seksuaalinen aktiivisuus ja ”moraa-

littomaan” toimeen eli seksin myymiseen suostu-

minen poistaa hänen oikeutensa suojeluun. Niin 

kutsuttu huonon naisen leima eli ”huorastigma” 

(Pheterson 1993) alkaa vaikuttaa lain soveltami-

sessa. Sen, että suostuu myymään seksiä, ei tulisi 

riistää ihmisen perusoikeuksia seksuaaliseen itse-

määräämisoikeuteen ja koskemattomuuteen – ja 

lain suojeluun tilanteessa, jossa näitä oikeuksia 

rikotaan.

Ihmiskauppanarratiivissa toistuva kuvaus viat-

tomasta ja puhtaasta uhrista, usein jopa esimur-

rosikäisestä eli esiseksuaalisesta lapsesta, joka on 

huijattu tai pakotettu seksin myymiseen, vahvis-

taa jakoa apua ansaitseviin, ”puhtaisiin” uhreihin 

ja käännytettäviin, ”turmeltuneisiin” naisiin. Tä-

män kahtiajaon vahvistaminen estää ihmiskau-

pan kohteeksi joutuneiden tunnistamista, suoje-

lua ja oikeuksien toteutumista. 

Melodraama peittää alleen  
rakenteelliset syyt
Viaton puhdas uhri – täysin paha ihmiskauppias/

rikollinen – pelastava sankari -melodraamaraken-

ne on myös ongelmallinen, sillä se yksilöllistää 

ihmiskaupan syyt sekä siihen tarjottavat ratkai-

sut. Yksilöllistämisellä tarkoitan sitä, että näissä 

narratiiveissa ihmiskaupan näytetään johtuvan 

pahoista ihmiskauppiaista ja tunteettomista sek-

sin ostajista. Ihmiskaupan juuret eivät kuitenkaan 

ole yksittäisissä pahoissa ihmisissä. 

Stereotyyppinen ihmiskauppanarratiivi peittää 

alleen rakenteelliset tekijät, kuten köyhyyden, glo-

baalit elintasoerot tai riittämättömän sosiaalitur-
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van, jotka saavat ihmiset lähtemään siirtolaisiksi 

sekä myös myymään seksiä. Suurimmalle osalle 

seksin myynti on tapa ansaita rahaa – se on siis 

toimeentulon muoto. Monet tekevät sitä lisära-

han tarpeesta, täydentääkseen esimerkiksi työt-

tömyyskorvausta, opintotukea tai osa-aikatyötä. 

Ihmiset myyvät seksiä myös siksi, että se tarjoaa 

mahdollisuuden elintasoon, jota ei saa siivoamal-

la tai muilla vähän koulutusta vaativilla töillä. Toi-

sille se taas mahdollistaa ansiot, jotka eivät ole ko-

timaassa mahdollisia. Suomen ja Venäjän välinen 

elintasokuilu on yksi maailman suurimmista ja 

venäjänkieliset yksi suurimmista Suomessa seksiä 

myyvistä ryhmistä. Kuten yleisemminkin Euroo-

passa, suurin osa seksin myyjistä on Suomessa 

lähialueen siirtolaisia, jotka käyvät myymässä 

seksiä keikkamaisesti. 

Keskittyminen pahoihin ihmiskauppiaihin tekee 

valtiosta liittolaisen ihmiskaupan torjunnassa ja 

kätkee alleen valtion tuottamat rakenteet, kuten 

työsuojelun puutteen, tiukan maahanmuuttopo-

litiikan tai moralistisen seksityöntekijöiden kään-

nytysperiaatteen, jotka mahdollistavat siirtolais-

ten hyväksikäytön seksikaupassa ja muilla aloilla.

Tällainen ihmiskauppakäsitys tuottaa lyhytnäköi-

siä poliittisia ratkaisuja. Se suuntaa voimavaroja 

ja rahoitusta projekteihin, jotka eivät tartu raken-

teellisiin syihin tai lähde liikkeelle ihmiskaupan 

kohteeksi joutuneiden ihmisten tarpeista. Usein 

stereotyyppiset ihmiskaupan vastaiset kampanjat 

johtavatkin kohderyhmien oikeuksien takaami-

sen kannalta ojasta allikkoon, eli rikospoliittis-

ten keinojen ja poliisin valvonnan lisäämiseen. 

Parempi vaihtoehto olisi varojen suuntaaminen 

riskiryhmässä olevien ihmisten kanssa toimiville 

järjestöille tai näiden ihmisten aseman vahvista-

miseen.

Ihmiskauppapolitiikka on erikoinen tapaus, sil-

lä missään muussa ihmisoikeuskysymyksessä 

oikeuksia ei pyritä turvaamaan vasta sitten, kun 

niitä on rikottu. Yleensä painopiste on ihmisten 

oikeuksien vahvistamisessa ja turvaamisessa 

siten, että oikeusloukkauksia ei pääsisi tapahtu-

maan. Myös ihmiskaupassa siirtolaisten ja sek-

sityöntekijöiden perusoikeuksien vahvistaminen 

ja turvaaminen sekä matalan kynnyksen kohden-

nettujen tukipalvelujen takaaminen ovat parhaita 

hyväksikäytön torjunnan välineitä.

Melodraamasta analyyttisempiin työkaluihin
On ymmärrettävää, että journalistit ja muut tari-

nankertojat ovat viehättyneitä narratiivista, jossa 

on esillä perinteisen 1800-luvun melodraaman 

viaton uhri, paha rikollinen ja pelastava sankari 

-rakenne. Rakenteellisia tekijöitä, kuten I M F :n 

sopeuttamisohjelmien negatiivisia vaikutuksia 

Afrikan maiden talouskasvulle, Neuvostoliiton 

romahtamisesta seurannutta naisten suurköy-

hyyttä Venäjällä, tiukkaa maahanmuuttopolitiik-

kaa tai hyvinvointivaltion heikkenemistä on vai-

kea tehdä toimijoiksi tai kuvata yksinkertaisessa 

muodossa. Kuitenkaan pahantekijän ja puhtaan 

viattoman uhrin klassinen melodraama ei pysty 

kuvaamaan ihmiskauppailmiön moniulottei-

suutta, vaan vaaditaan analyyttisempiä työka-

luja. Kuten olen tässä yrittänyt osoittaa, tällaiset 

shokeeraavat, äärimmäiset kuvaukset voivat olla 

poliittisesti voimakkaita, mutta ne voivat hyvistä 

päämääristään huolimatta itse asiassa tuottaa tai 

pahentaa niitä ongelmia, joita ne väittävät torju-

vansa. Tärkeää ihmiskaupan vastaisessa työssä on 

miettiä käytettyjen keinojen vaikutuksia niiden 

ryhmien elämään, joita niiden väitetään paranta-

van. Tämä vaatii seksityöntyöntekijöiden ja siirto-

laisten sekä heidän kanssaan ruohonjuuritasolla 

toimivien järjestöjen kuuntelemista ideologisten 

ristiretkien sijaan. 
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